
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  439  del 27/10/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 139/2013. RICORSO AL TAR ABRUZZO – L'AQUILA E 
CONSIGLIO DI STATO DITTA MAROTTA UMBERTO.  INCARICO TUTELA LEGALE AVV. EMILIO 
POTENA.  LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 27/10/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto:  Delibera di Giunta Comunale n. 139/2013. Ricorso al Tar Abruzzo – L’Aquila e 
Consiglio di Stato ditta Marotta Umberto.  Incarico tutela legale avv. Emilio Potena.  
Liquidazione competenze professionali.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
VISTA la deliberazione n. 139 del 16/08/2013 con cui la Giunta Comunale ha stabilito:  

1. Di costituire in giudizio il Comune di Castel di Sangro presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale per l’Abruzzo – sede di L’Aquila per opporsi al ricorso  prot. 
10592 del 14/08/2013 con cui  il sig. Umberto Marotta, tramite gli avvocati Vincenzo 
Colalillo ed altri di Isernia, ha impugnato presso il TAR Abruzzo – L’Aquila il permesso 
di costruire n. 10 del 17/9/2012 chiedendone l’annullamento previa sospensiva; 

2. Di indicare nell’avvocato  Emilio Potena con studio legale  a Castel di Sangro, il 
professionista cui conferire l’incarico di  tutela legale del Comune. 

3. Di dare atto che la spesa prevedibile  per € 1.500,00 oltre spese di fatturazione farà 
carico al capitolo 10110 “Spese per liti ed arbitraggi” del corrente bilancio; 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Edilizia ed Urbanistica di assumere, in 
esecuzione di quanto stabilito nella deliberazione di G.C. n. 106 del 28/6/2007, tutti gli 
atti consequenziali al presente deliberato. 

5. Di stipulare con il professionista incaricato la convenzione secondo lo schema 
approvato con la citata deliberazione di G.C. n. 106 del 28/6/2007.   

6. Di dare atto che le eventuali competenze del legale, per spese e onorari, possono 
comportare integrazioni che si demandano al Responsabile del Settore Patrimonio, 
mentre per le liquidazioni provvederà in medesimo responsabile a presentazione di 
idonea documentazione. 

 
DATO ATTO:  
- che con ordinanza n. 265/2013, pubblicata il 12/09/2013, il Tar Abruzzo ha rigettata 

l’istanza di sospensiva prodotta dal ricorrente;  
- che il ricorrente ha promosso ricorso al Consiglio di Stato (ricorso in atti al prot. 14017 del 

07/11/2013) per l’annullamento e/o la riforma della ordinanza emessa dal TAR Abruzzo;  
- che l’avvocato Emilio Potena ha assunto la tutela del Comune anche presso il Consiglio di 

Stato (causa n. 7595/2013);  
 
RILEVATO che il Consiglio di Stato con ordinanza n. 04543/2013 REG.Prov.cau. del 
19/11/2013 non si è espresso sulla richiesta cautelare ed ha rimesso la vertenza al TAR 
Abruzzo;  
 
RILEVATO altresì che il Consiglio di Stato nella predetta Ordinanza ha compensato le spese 
di giudizio;  
 
VISTA la fattura n. 5 del 12/10/2016, in atti al prot. 13778 del 13/10/2016 emessa dall’avv. 
Emilio Potena  nell’importo complessivo di € 6.304,86 ed inerente il saldo delle competenze 
connesse con l’attività professionale svolta nell’ambito del procedimento in oggetto;   
 
RITENUTO provvedere alla liquidazione della fattura; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 
DETERMINA  

 
1) Di liquidare, con riferimento a quanto in premessa, in favore dell’avv. Emilio Potena, 

avente studio professionale in Castel di Sangro, la fattura n. 5 del 12/10/2016 di 
complessivi € 6.304,86 relativa al giudizio cautelare n. 7595/2013 promosso dalla ditta 
Marotta Umberto presso il Consiglio di Stato.  

 
2) Di imputare la spesa al cap. 10110 – gestione residui – del corrente bilancio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 

 
 



Castel di Sangro, lì 10/11/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 10/11/2016


